

# ریسک‌ها فروکش کرد، بازار سهام سبزپوش شد

سود سال ۹۷ شرکت‌ها به مدد رشد نرخ ارز

و افزایش قیمت مواد خام در بازارهای جهانی، به محدوده ۱۴۰ هزار میلیارد تومان رسید



فاطمه عرفانیان

محصولات را با دالار ۴۲۰۰ تومانی عرضه کنند. چنانچه قیمت جهانی مواد خام (نفت، فلزات و محصولات پتروشیمی) در سال ۹۸ همچنان در سلوح افزایشی بماند با توجه به جهش قیمت ارز در سامانه نیما از ابتدای سال، می‌توان انتظار داشت سود شرکت‌ها به ۱۷۵ هزار میلیارد تومان برسد. در صورت فروکش کردن تنش‌ها، این سوداوری بسیار بیشتر خواهد بود.

نادی قعی گفت: با توجه در پیش رو بودن فصل برگزاری مجامع شرکت‌ها و تقسیم ۸۰ درصدی سود، P/E بازار سهام حدود پنج مرتبه برآورد می‌شود که با عاده و ارقام تاریخی آن فاصله دارد.

وی با اشاره به اینکه ارزش دلاری بازار سهام در ابتدای سال گذشته بالغ بر ۱۰۸ میلیارد دلار و قیمت دلار بازار آزاد ۴۹۰۰ تومان بود، گفت: چنانچه فرض کنیم ارزش دلاری بازار سهام بحد حفظ شود و آن را در میانگین قیمت تنیامی یا آزاد دلار ضرب کنیم، ارزش بازار سهام ظرفیت رشد بین ۵ تا ۶۰ درصدی دارد. از طرف دیگر، اگر رشد بازار سهام را با رشد قیمت‌ها در بازار مسکن، ارز، طلا، خودرو و حتی کالاهای عمومی مقایسه کنیم، حاکی از جاماندن این بازار از سایر بازارها است. بنابراین احساس جا ماندن از سایر بازارها که در عموم فعالان بازار سهام مشاهده

**گزارش رشک**
هادی غلامحسینی
تلاش کردند با

شویی که در منطقه به راه انداختند، بار روانی منفی را برای اقتصاد داخلی ایران و بالطبع بازار سرما یه ایجاد کنند.اما با گذشت چندروز از اصلاح قیمتی در بازار به نظر می‌رسد روند هیجانی در بازار پایان یافته و بازار روند معقولانه‌ای به خود گرفته‌است که البته نزدیک در پیش بودن مجامع و تقسیم سود نقدی را در این روند نیاید بی تأثیر دانست . به گزارش «جوان» شاخص بورس تهران در نخستین روز معاملاتی هفته جاری با هزار و ۷۲۲ واحد افزایش به سطح ۲۱۲ هزار و ۷۵۰ واحد رسید. رشد ۰/۸۲ درصدی نماگر اصلی بازار سهام بیش از هر چیز تحت تأثیر نمادهای «فولاد»، «فولاد»، «خابر»، «فملی» و «هملت» بود. حجم معاملات بورس تهران ۳ میلیارد و ۸۲۲ میلیون سهم و ارزش معاملات آن هزار و ۱۱۳ میلیارد تومان بوده است که از این میان ۱۰۰۵ میلیارد تومان از ارزش معاملات خرد بوده‌است.

با نزدیک شدن به فصل مجامع، فصلی که شرکت‌های سودده بورسی در رابطه با تقسیم سود نقدی و انباشت سود جهت سرمایه‌گذاری تصمیم‌گیری خواهد کرد، به نظر می‌رسد رفتار سهامداران تازه وارد در بازار بعد از نگرانی‌های که ریسک‌های بین‌المللی طی هفته اخیر ایجاد کرد، معقولانه‌تر شده‌است، به‌طوری‌که تابلوهای وضعیت‌شکندهای داشت به سنا گفت: لنو

**پیش‌بینی سود سال جاری شرکت‌ها**
ولی نادی قعی،مدیرعامل شرکت تأمین سرمایه نوین با بیان اینکه بازار سهام طی دو هفته اخیر وضعیت‌شکندهای داشت به سنا گفت: لنو معافیت‌های نفتی، تحریم فلزات و تنش‌های اخیر آمریکا در منطقه، موجب پالکتیکفی، ترس و سردرگمی فعالان بازار سهام و سبب شده ضمن خروج نقدینگی تا حدودی از انرژی جنبشی بازار کاسته شود.

وی افزود: بدون در نظر گرفتن این موضوعات بسیار با اهمیت، می‌توان دلایل متعددی را برای توصیه به خرید سهام اعلام کرد. نخست اینکه سود سال ۹۷ شرکت‌ها به مدد رشد نرخ ارز و افزایش قیمت مواد خام در بازارهای جهانی مطلوب بوده و پیش‌بینی می‌شود بالغ بر ۱۴۰ هزار میلیارد تومان (بدون در نظر گرفتن زیان شرکت‌های زیان‌ده بازار) شود.

این کارشناس ادامه داد: این در حالی است که در نیمه اول سال گذشته دولت از پذیرش قیمت‌های بازاری ارز سرباز می‌زد و شرکت‌ها ناچار بودند

### انرژی

ایران مکانیزیم‌های خوبی برای فروش نفت در شرایط تحریم قبلی داشت، سپس از برجام، ایران وارد خودش را باز کرد و تمام راهکارهای دور زدن تحریم‌ها را عملی کرد. فریدون برکتلی، رئیس مؤسسه مطالعات انرژی وین در پاسخ به «مهر» درباره اینکه بهترین آرایشی که ایران می‌تواند در شرایط کنونی در حوزه فروش نفت داشته باشد چیست، تأکید کرد: ایران مکانیزیم‌های خوبی برای فروش نفت در شرایط تحریم قبلی طراحی کرده بود که با وجود کاستی‌ها، تا حد زیادی پاسخگو بود،اما پس از برجام، ایران وارد خودش را باز کرد و تمام راهکارهای دور زدن و پرهیز از تحریم‌ها را عملی کرد.

وی تصریح کرد: در هر صورت، اکنون لازم است

راهکارهای تازه‌ای طراحی و تدبیر کرد. فروش نفت، فاز اول است و فاز دوم یعنی دریافت پول نفت، سخت‌تر است.

این کارشناس نفت با تأکید بر اینکه قیمت نفت به ۱۰۰ دلار نخواهد رسید،افزود: نفت اکنون در یک گذر تاریخی جدی قرار دارد. نفت در ایران همواره کانون بسیاری از تحولات مهم اجتماعی و سیاسی بوده‌است. نفت، تنها به عنوان یک صنعت یا منبع درآمد مطرح نیست،بلکه آمریکا با تحریم نفتی ایران محور و قاموس هویت کشور را نشانه رفته و این امر اهانت به حسن تعلقات کشور است.

این مقام مسئول در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر اینکه آیا هنوز مازاد عرضه در بازار نفت وجود دارد،

گفت: درباره مازاد عرضه نفت در بازار آمارسازی

شده‌است. به این ترتیب که تولید نفت ونزولا، لیبی و ایران از بازار به میزان قابل توجهی کاسته شده‌است؛ از سویی دیگر تولید نفت نیجر به ۳۰ درصد کاهش یافته و در عربستان نیز فشار چاههای نفتی کم شده و نیاز جدی به تزریق گاز دارند،چراکه اغلب چاه‌های نفتی عربستان در نیمه دوم عمر خود هستند و فشار آنها رو به کاهش می‌گذازد.

این در حالی است که تولید آمریکا هنوز در بازار جذب نشده به عبارتی دیگر در بازار شناخته و رایج نشده‌است. بنابراین آماري که درباره مازاد عرضه نفت در بازارهای جهانی ارائه می‌شود، مبتنی بر واقعیت نیست.

وی گفت: اوپک مدیریت بی‌بازار نفت را با «ظرفیت مازاد» بر عهده دارد. به این ترتیب که اگر تمام

کشورها در حداکثر ظرفیت تولید کنند، چگونه می‌توان بازار را مدیریت کرد؟ به عبارتی دیگر اوپک بدون ظرفیت مازاد،نفت غیراوپک است. البته ایجاد «مازاد عرضه» نیازمند سرمایه‌گذاری، تکنولوژی و زمان است، با گذشت زمان و کم‌شدن حجم ذخایر اوج ظرفیت مازاد، دشوارتر می‌شود.

ریجنس مؤسسه مطالعات انرژی وین اظهار کرد: اکنون در منطقه خاورمیانه ایجاد یک میلیون ظرفیت مازاد، ۱۷ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری جدید لازم دارد. البته این دایره فقط محدود به سرمایه‌گذاری نیست؛ نیروی انسانی، فناوری و زیرساخت‌های لازم از جمله مواردی است که وجود آن برای داشتن مازاد ظرفیت، مشروط بر اینکه بازدهی داشته باشند، ضروری است.

### کارخیز

# قیمت پیاز تا ۴ هزار تومان کاهش یافت

اسدالله کارگر، رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و تره بار در گفت‌وگو با «سنتیم» اظهار کرد: قیمت انواع میوه در میدان مرکزی میوه و تره‌بار به صورت هفتگی اعلام می‌شود به همین منظور برای تغییر قیمت یا کاهش قیمت احتمالی پیاز باید تا فردا صبر کرد.

وی افزود: در موارد آینده‌بینی قیمت صوب یک محصول ممکن است در اواسط هفته نیز تغییر کند،اما درباره پیاز تغییر قیمتی اعلام نشده‌است. بنابراین گزارش با وجود اینکه هنوز نرخ مصوب جدید انواع میوه و صغی از جمله پیاز برافت ه‌ای جاری اعلام نشده‌است،اما نرخ این محصول در برخی از خرده‌فروشی‌ها کاهش داشته به قیمت هر کیلوگرم ۴ هزار تومان به فروش می‌رسد.

## آگهی جلسه مجمع صندوق سرمایه‌گذاری مشترک گنجینه مهر

از کلیه دارندگان واحدهای ممتاز؛ یا قائم مقام قانونی صاحبان واحدهای ممتاز و یا نمایندگان اشخاص حقوقی دعوت می‌گردد تا در جلسه مجمع صندوق سرمایه‌گذاری مشترک گنجینه مهر که در ساعت ۱۴:۰۰ مورخ ۱۳۹۸/۳/۸ در محل تهران، خیابان میزرای شیرازی، کوچه هفدهم، پلاک ۱۷، تساهل همایش برگزار می‌گردد حضور به هم رسانید.

**دستور جلسه:**

– استماع گزارش مدیر راجع به وضعیت و عملکرد صندوق
– استماع گزارش حسابرسی راجع به صورت‌های مالی
– تصمیم گیری در خصوص تصویب صورت‌های مالی سالانه صندوق
– تعیین روزنامه کثیرالانتشار صندوق
– سایر موارد

### آگهی تغییرات شرکت تابش شیمی پویا سهامی خاص به شماره ثبت ۷۰۱ و شناسه ملی ۱۰۲۸۲۸۲۴۶-۱۰۱

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ ۱۳۹۷/۱۰/۱۹ تصمیمات ذیل اتخاذ شد: مرکز اصلی شرکت از نشانی قبلی به استان مرکزی، شهرستان زرنبدیه، بخش مرکزی، شهر پرندهک، شهرک صنعتی مهدی پرندهک، بلوار صنعت، خیابان (فرعی)، پلاک ۰، قطعه ۷۳ ، طبقه همکف –کدپستی ۳۷۱۶۳۴۳۵۱ تغییر یافت و ماده مربوطه در اساسنامه بشرح فوق اصلاح گردید.

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان مرکزی
مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیر تجاری ساوه (۴۷۱۰۰۵)

هر روز تحریم‌های ظالمانه امریکا علیه ایران بیشتر می‌شود و به‌رغم ادعای دروغ این کشور بخش کشاورزی و غذایی ایران از تحریم‌ها مستثنی نبوده و امریکا به هر نحو ممکن سعی در محدود کردن منابع غذایی ایران بر خلاف تمام کنوانسیون‌های بین‌المللی دارد. در این شرایط تنها حمایت از بخش کشاورزی می‌تواند نجات‌بخش کشور باشد.

چندی پیش آمریکا بانک کشاورزی را وارد لیست تحریم‌ها کرد و این اقدام به منافی واقعی تحت فشار قرار دادن تأمین مواد غذایی است؛چراکه بانک کشاورزی یکی از بانک‌های عامل نقل و انتقال پول در بخش کشاورزی است. علاوه بر آن اداره کنترل دارایی‌های خارجی وزارت خزانه داری امریکا(OFAC) تاکنون بیش از ۴۶قلم از تجهیزات صنایع تبدیلی و تکمیلی صنعت غذا را به فهرست اقلام دارای ممنوعیت فروش به ایران اضافه کرده است،اما در این شرایط سخت چگونه می‌توان به حمایت از بخش کشاورزی پرداخت و حفظ امنیت غذایی کشور را تضمین کرد؟بنابراین ما به بسته ویژه حمایت و صیانت از تولید در بخش کشاورزی نیاز داریم.



دکتر حسین شیرزاد

مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران

بخش کشاورزی ما همواره با ریسک‌های بسیار گسترده و کمبود سرمایه در گردش با قلت منابع سرمایه‌ای روبه‌رو بوده‌است. مالکیت خصوصی در بخش کشاورزی کشور به دو عارضه مبتلاست که یکی شامل خرده مالکی و دیگری پراکندگی اراضی است. با گذشت حدود ۷۰ سال از قانون بیمه اجتماعی روستاییان، کشاورزان ما بیمه از کار افتادگی، بیمه عمر و بازنشستگی برخوردار نیستند. صندوق بیمه اجتماعی روستایی در پوشش خطرات فراگیرو نظام تأمین تولیدکنندگان ناکام مانده است و ما درصدمی از کشاورزان را زیر چتر حمایتی تأمین اجتماعی روستایی داریم. اگر چه نظام بیمه محصولات کشاورزی ما جزو نظام‌های مترقی است،اما نتوانسته خود را با تنوع ریسک‌ها همساز کند.

ساختار نهادی نظام بهره‌برداری کشور در بخش کشاورزی چه در حوزه تعاونی‌های تولید و چه شرکت‌های کشت و صنعت بخش خصوصی با شرکت‌های سهامی-زراعی با مشکلات جدی در زمینه حاکمیت شرکتی روبه‌رو بوده‌است و نیاز به توجه جدی و حمایت‌های ویژه تکنولوژیکی در زمینه استفاده از صرف‌های مقیاس و قرار دادن در زنجیره ارزش کشاورزی دارد.

یکی دیگر از مشکلات مربوط به بخش کشاورزی سازمان‌کارهای توزیع نظام پاران‌های است. دولت، سال‌های سال است که به مصرف کنندگان کالاشهرها پاران‌های می‌دهد تا غذایی ارزانتر بخرند، در حالی که در کشورها توسعه‌یافته پاران‌ها را به بخش تولید می‌دهند اما امروزه تزریق پاران‌ها به زنجیره تولید در صدر سیاست‌ها قرار دارد. در ۶۰سال اخیر سیاست‌های قیمتی در بخش کشاورزی ترکیبی از قیمت‌های تضمینی، توافقی و تنبیهی بوده‌است به این معنی که تعیین قیمت تمام شده بدون در نظر گرفتن ریسک‌ها و حاشیه سود تولیدکننده انجام می‌شود و دائماً با سرکوب قیمت در بخش کشاورزی مواجه بوده‌ایم. ما در بازار کشاورزی کشور توسعه بازار دلالی را به جای توسعه نظام بازارسازی و بازاریابی داشته‌ایم. نظام بازار در دنیا بسیار مدرن است و اگر باشد و مالیات پرداخت کند. دلالان در بازار کشاورزی ما دغدغه مالیات ندارند و به صورت شبکه‌های پنهان در بازار خاستری فعالیت می‌کنند و حاشیه سود بیشتری از تولیدکننده و صناعات گمر نصب خود می‌کنند. نظام تعرفه‌ای حمایتی و سیستم امتحان متقارن موضوع دیگری است که باید در بازار گانهایی بخش کشاورزی به آن توجه شود. توسعه باراندازهای مدرن و زنجیره زیرساخت‌های سخت‌افزار، نرم‌افزار و حتی مغزافزار در بخش کشاورزی نتوانسته است ساختار تولید، توزیع و مصرف مناسبی را تا به امروز برای بخش ایجاد کند، بنابراین به موازات افزایش تولید، کاهش ضایعات در اولویت قرار دارد.

# راهکارهای حمایت از بخش کشاورزی و حفظ امنیت غذایی در شرایط تحریم

امبا تمام این ضعف‌ها این کشاورزان هستند که در شرایط تحریم کشور را نجات داده و خواهند داد.اما برای حمایت از این بخش برای گذر از شرایط سخت تحریم چه باید کرد؟

در ابتدا باید گفت در ک تقلایی شرایط تحریم برای دو طرف هم بخش دولتی و هم بخش خصوصی لازم است. در این شرایط تنهامدلی این دو بخش می‌تواند راهگشای مشکلات بخش کشاورزی باشد. هر چند دولت و وزارت جهاد کشاورزی در این حوزه اقدامات خوبی انجام داده‌اند. در ماه‌های آینده افزایش پاران‌ه حمایتی در حوزه تولید و صنایع غذایی ضروری است، در کنار آن چتر حمایتی تأمین اجتماعی در بخش روستایی و کشاورزی نیز باید گسترده‌تر شود.

لازم است چند پایگاه شغلی را در روستاها به کمک اکوتوریسم، صنایع کوچک خانگی، صنایع دستی افزایش دهیم تا ماندگاری در روستاییان افزایش یابد. تقویت نظام تهاتر مزی با رونق بازارچه‌ها و تعاونی‌های مزی بسیار اهمیت دارد. حتی می‌توان همانند دهه ۱۴۰ قوت شبکه تعاون روستایی برای توزیع عادلانه کالا و شبکه موبرگی برای کاهش فقر استفاده کنیم. همچنین با تقویت خریدهای حمایتی با تأمین منابع مالی بهنگام بهره‌دازیم و از خرده‌های تضمینی پرهیز کنیم. برای سهولت کسب و کار کشاورزی بانک‌های متعامل بیشتر با تولیدکنندگان و فعالان عرصه کشاورزی و غذا راه یابند؛چراکه این‌بخش نیازمند استمهال وام‌ها با نرخ‌های کمتر است. کاهش نرخ وام‌ها نیز ضروری است؛چراکه با این نرخ‌ها فعالیت در بخش غذا قطعاً توجیه ندارد و نرخ بازده در بخش کشاورزی نرخ بهره را پوشش نمی‌دهد. همچنین نیاز است مرکز روستایی شبکه ارتباطی اعتبارات خرد روستایی با کمک بانک مرکزی تقویت شود.

مقررات‌زدایی و رهاسازی اقدامات دیگری است که باید صورت پذیرد. نظام صادراتی ما در بخش کشاورزی و صنایع غذایی باید اصلاح شود؛چراکه صادرات بدون در نظر گرفتن منافع ملی به زیان ما تمام می‌شود. کنترل کماجی باید جدی‌تر دنبال شود. بانک مرکزی با ایجاد کردبدهای مالی جدید برای نقل انتقال پول واردات نهاده‌های غذایی را تسهیل کند و به دنبال تنوع بخشی تأمین‌کنندگان نهاده‌ها باشد.

ثبتات در سیاست‌های واردات و صادرات به ویژه بین وزارت جهاد کشاورزی و وزارت صمت بسیار ضرورت دارد و در همین زمینه سعی داریم اتحادیه‌های تعاونی ملی را در این حوزه مشارکت بیشتری دهیم. اتحادیه‌های ملی و تعاونی‌های پر قدرت را به فعل و انفعالات بین‌المللی بازاری بکشاییم.

تأمین نهاده‌ها از کشورهای همسایه، اصلاح الگوهای کشت سنتی و حرکت به سمت کشت غلات با نیاز آبی کمتر و واردات نژاد دام‌های پر بازده دامی به کشور از دیگر اقدامات ضروری در شرایط تشدید تحریم‌ها است که تعاونی‌های ملی و تعاونی‌های پر قدرت را به فعل و انفعالاتی استارت آپ‌ها لازم است نظام اماری جدیدی طراحی شود.

تا زمانی که کشاورزی قراردادی با نگیرد نمی‌توانیم صنایع تبدیلی، تکمیلی و فرآوری پویایی داشته باشیم. ما باید سرنوشته تولیدکننده روستایی را به بخش صنعت گره بزنیم و با ایجاد گروه‌های همسو، سود را نصیب هر دوی آنها کنیم. تشکل‌های بخش کشاورزی ما در حوزه تجارت و بازرگانی بسیار ضعیف هستند، در حالی که امروزه در دنیا شرکت‌های کشاورزی فعال شرکت‌های مدیریت صادرات هستند. اگر شرکتی مدیریت صادرات داشته باشد می‌تواند برند ایجاد کند و در ساختار ترازنامه‌ای خود به دارایی‌های نامشهود توجه کند. توجه به استمرار در صادرات، برندسازی و خوش حسایی، رمز صادرات موفق است.

در کنار همه این موارد ما نیازمند یک گفت‌وگوی ملی همدلانه با جامعه کشاورزی برای باز تولید یک سرمایه و اعتماد اجتماعی در بین تمام فعالین حوزه کشاورزی و غذا هستیم. باید با یکدیگر گفت‌وگو کنیم تا درپایم هر کدام از ما چه کاری را می‌توانیم برای نجات کشور انجام دهیم. فضای حاکم بر کشور نیاز به همدلی و تقویت اعتماد ملی دارد. تا راه‌های جدیدی برای عبور از دشواری‌ها و گرده‌های پیش آمده پیدا شود.